



MUNICÍPIO DE ABARÉ - BA - PODER EXECUTIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ABARÉ
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO/2019 A DEZEMBRO 2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

| DESPESAS COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) LIQUIDADAS | | | | | | | | | | | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) | |
|--|---|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---|-----------------------------|
| | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019 | Abril/2019 | Maió/2019 | Junho/2019 | Julho/2019 | Agosto/2019 | Setembro/2019 | Outubro/2019 | Novembro/2019 | Dezembro/2019 | | TOTAL(ÚLTIMOS 12 MESES) (a) |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 1.126.915,20 | 4.096.189,49 | 565.258,59 | 2.036.512,45 | 4.572.964,99 | 256.099,61 | 2.030.952,85 | 2.196.075,50 | 2.401.051,45 | 3.323.142,20 | 2.440.119,75 | 3.764.791,92 | 28.810.073,99 | - |
| Pessoal Ativo | 1.126.915,20 | 3.598.616,93 | 138.093,33 | 1.638.966,54 | 4.158.630,99 | 15.557,92 | 1.725.459,69 | 1.964.978,74 | 1.901.283,92 | 2.988.307,20 | 2.107.047,00 | 3.538.708,61 | 24.902.566,07 | - |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 1.126.915,20 | 3.598.616,93 | 78.716,18 | 1.638.966,54 | 3.909.334,92 | 15.557,92 | 1.725.459,69 | 1.964.978,74 | 1.763.682,18 | 2.988.307,20 | 1.989.527,20 | 2.967.863,56 | 23.767.926,26 | - |
| Obrigações Patronais | - | - | 59.377,15 | - | 249.296,07 | - | - | - | 137.601,74 | - | 117.519,80 | 570.845,05 | 1.134.639,81 | - |
| Benefícios Previdenciários | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Aposentados, Reserva e Reformas | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Pensões | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Outros Benefícios Previdenciários | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas com Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18 Parágrafo 1 da LRF) | - | 497.572,56 | 427.165,26 | 397.545,91 | 414.334,00 | 240.541,69 | 305.493,16 | 231.096,76 | 499.767,53 | 334.835,00 | 333.072,75 | 226.083,31 | 3.907.507,92 | - |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, § 1º da LRF) (II) | 1.107.283,44 | 954,00 | 48.367,62 | - | 65.837,71 | - | - | 62.581,09 | - | - | - | - | 1.285.023,86 | - |
| Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Decorrentes de Decisão Judicial | 42.588,91 | - | 48.367,62 | - | 65.837,71 | - | - | 62.581,09 | - | - | - | - | 219.375,33 | - |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior a apuração | 1.064.694,53 | 954,00 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 1.065.648,53 | - |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Convocação Extraordinária (Inciso II, § 6º, Art. 57 da CF) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) | 19.631,76 | 4.095.235,49 | 516.890,97 | 2.036.512,45 | 4.507.127,28 | 256.099,61 | 2.030.952,85 | 2.133.494,41 | 2.401.051,45 | 3.323.142,20 | 2.440.119,75 | 3.764.791,92 | 27.525.050,13 | - |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR | | % SOBRE A RCL | | | | | | | | | | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 48.162.159,97 | | | | | | | | | | | | | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 13, art. 166 da CF) | - | | | | | | | | | | | | | |
| (=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) | 48.162.159,97 | | | | | | | | | | | | | |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) | 27.525.050,13 | | 57,15 | | | | | | | | | | | |
| LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) | 26.007.566,38 | | 54,00 | | | | | | | | | | | |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 24.707.188,06 | | 51,30 | | | | | | | | | | | |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | 23.406.809,75 | | 48,60 | | | | | | | | | | | |

FONTE: Sistema Betha Sapo

Abaré30/01/2020

Fernando José Teixeira Tolentino
 Prefeito Municipal de Abaré

Flavia Clementina da Silva Cerqueira
 Tesoureira

Nestor Mendes dos Santos Neto
 Contador CRC 030.011/O



MUNICÍPIO DE ABARÉ - BA
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2019

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|---|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 34.147.653,50 | 33.944.172,86 | 33.853.267,87 | 35.612.841,48 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 34.147.653,50 | 33.944.172,86 | 33.853.267,87 | 33.487.134,68 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de Dívidas | 34.147.653,50 | 33.944.172,86 | 33.853.267,87 | 33.487.134,68 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 33.894.776,33 | 33.718.202,03 | 33.652.685,15 | 33.308.721,35 |
| De Demais Contribuições Sociais | 252.877,17 | 225.970,83 | 200.582,72 | 178.413,33 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não Financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não P. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.125.706,80 |
| DEDUÇÕES (II) | 0,00 | 0,00 | 653.017,30 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa | 0,00 | 0,00 | 653.017,30 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 2.395.974,20 | 3.449.070,87 | 4.666.789,17 | 3.637.811,77 |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 4.069.642,67 | 3.709.784,39 | 4.013.771,87 | 4.796.776,39 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) | 34.147.653,50 | 33.944.172,86 | 33.200.250,57 | 35.612.841,48 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 42.614.255,03 | 44.338.527,61 | 45.883.609,42 | 48.162.159,97 |
| % da DC sobre a RCL [(I) / RCL] | 80,13% | 76,56% | 73,78% | 73,94% |
| % da DCL sobre a RCL [(III) / RCL] | 80,13% | 76,56% | 72,36% | 73,94% |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120% | 51.137.106,04 | 53.206.233,13 | 55.060.331,30 | 57.794.591,96 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108% | 46.023.395,43 | 47.885.609,82 | 49.554.298,17 | 52.015.132,77 |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|--|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | (1.673.668,47) | (260.713,52) | 0,00 | (1.158.964,62) |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA | 3.382.586,04 | 3.768.712,12 | 4.107.729,02 | 3.917.140,58 |
| RP NÃO-PROCESSADOS | 621.552,55 | 23.897.853,39 | 14.099.530,65 | 124.396,93 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 | 137.349,56 | 137.349,56 | 137.349,56 | 137.349,56 |

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

Abaré, 30/01/2020

Fernando José Teixeira Tolentino
Prefeito Municipal de Abaré

Willa Tarcianne Silva Santos
Secretaria de Finanças



MUNICÍPIO DE ABARÉ - BA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF – Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|---|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I) | | | | |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | | | | |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | | | | |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 42.614.255,03 | 44.338.527,61 | 45.883.609,42 | 48.162.159,97 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22% | 9.375.136,11 | 9.754.476,07 | 10.094.394,07 | 10.595.675,19 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8% | 8.437.622,50 | 8.779.028,46 | 9.084.954,66 | 9.536.107,67 |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|---|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (VII) | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTES:

Abaré, 30/01/2020

Fernando José Teixeira Tolentino
Prefeito Municipal de Abaré

Willa Tarcianne Silva Santos
Secretaria de Finanças



MUNICÍPIO DE ABARÉ - BA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
| | No Quadrimestre de referência | Até o Quadrimestre de referência (a) |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimo | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimo | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) | 0,00 | 0,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL |
|---|----------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 48.162.159,97 | — |
| OPERAÇÕES VEDADAS(V) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS | 7.705.945,60 | 16,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4% | 6.935.351,04 | 14,40 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 3.371.351,20 | 7,00 |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
| | No Quadrimestre de referência | Até o Quadrimestre de referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00 | 0,00 |

FONTE:

Abaré, 30/01/2020

Fernando José Teixeira Tolentino
Prefeito Municipal de Abaré

Willa Tarcianne Silva Santos
Secretaria de Finanças



ABARÉ - BA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2019

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

RS 1,00

| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a) | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS | | | | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f) = (a - (b + c + d + e)) | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (f - g) |
|--|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------|--|--------------------------------------|---|---|---|---|
| | | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos | | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d) | Demais Obrigações Financeiras (e) | | | | |
| | | De Exercícios Anteriores (b) | Do Exercício (c) | | | | | | |
| FNDE - Salário Educação | 513.440,73 | 0,00 | 0,00 | 13.537,32 | 0,00 | 499.903,41 | 0,00 | 0,00 | 499.903,41 |
| Fundo de Cultura da Bahia - FCBA | 0,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,50 | 0,00 | 0,00 | 0,50 |
| Transferências de Recursos do - SUS | 1.115.155,11 | 303.409,90 | 486.027,39 | 0,00 | 657.842,51 | -332.124,69 | 0,00 | 0,00 | -332.124,69 |
| Transferências de Recursos do FNDE | 165.240,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 165.240,60 | 0,00 | 0,00 | 165.240,60 |
| CIDE - Cont. de Intervenção no Domínio Econômico | 15.474,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.474,78 | 0,00 | 0,00 | 15.474,78 |
| Recursos FUNDEB 60% | 148.369,90 | 27.069,63 | 301.935,88 | 0,00 | 485.475,64 | -666.111,25 | 0,00 | 0,00 | -666.111,25 |
| Recursos FUNDEB 40% | 0,00 | 74.491,78 | 215.173,48 | 0,00 | 50.158,55 | -339.823,81 | 0,00 | 0,00 | -339.823,81 |
| Transferências de Convênios da União - Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios - Saúde | 569,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 71.590,43 | -71.020,67 | 0,00 | 0,00 | -71.020,67 |
| Transferências de Convênios da União - Outros | 0,00 | 82.146,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -82.146,00 | 0,00 | 0,00 | -82.146,00 |
| Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS | 796,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 796,84 | 0,00 | 0,00 | 796,84 |
| Transferência de Recursos do FNAS | 154.359,43 | 56,30 | 1.116,03 | 0,00 | 0,00 | 153.187,10 | 0,00 | 0,00 | 153.187,10 |
| FIES - Fundo de Investimento Econômico Social | 91,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 91,98 | 0,00 | 0,00 | 91,98 |
| Royalties/ Fundo Especial | 771,36 | 26.183,27 | 57.487,57 | 0,00 | 0,00 | -82.899,48 | 1.475,00 | 0,00 | -84.374,48 |
| Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-Sal | 957.442,37 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 957.442,37 | 0,00 | 0,00 | 957.442,37 |
| Operação de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ação Judicial FUNDEF/ PRECATÓRIOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) | 3.071.713,36 | 513.356,88 | 1.061.740,35 | 13.537,32 | 1.265.067,13 | 218.011,68 | 1.475,00 | 0,00 | 216.536,68 |
| Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - | 493.394,55 | 64.038,43 | 139.103,73 | 12.521,43 | 2.923,68 | 274.807,28 | 18.071,86 | 0,00 | 256.735,42 |
| Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15 | 35.182,95 | 290.381,58 | 32.789,14 | 0,00 | 809.222,75 | -1.097.210,52 | 1.469,50 | 0,00 | -1.098.680,02 |
| Recursos Ordinários | 215.407,83 | 2.398.905,10 | 296.461,18 | 26.334,97 | 1.839.927,02 | -4.346.220,44 | 67.366,09 | 0,00 | -4.413.586,53 |
| TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) | 743.985,33 | 2.753.325,11 | 468.354,05 | 38.856,40 | 2.652.073,45 | -5.168.623,68 | 86.907,45 | 0,00 | -5.255.531,13 |
| TOTAL (III) = (I + II) | 3.815.698,69 | 3.266.681,99 | 1.530.094,40 | 52.393,72 | 3.917.140,58 | -4.950.612,00 | 88.382,45 | 0,00 | -5.038.994,45 |

Abaré,30/01/2020

Fernando José Teixeira Tolentino
Prefeito Municipal de Abaré

Flavia Clementino da Silva Cerqueira
Tessoureira

Nestor Mendes dos Santos Neto
Contador CRC 030.011/O



MUNICÍPIO DE ABARÉ - BA
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 3º Quadrimestre de 2019

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE | |
|--|--|--|
| Receita Corrente líquida | 48.162.159,97 | |
| Receita Corrente líquida Ajustada | 48.162.159,97 | |
| DESPESAS COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | 19.561.344,17 | 40,62 |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> | 27.525.050,13 | 57,15 |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> | 24.707.188,06 | 51,30 |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> | 23.406.809,74 | 48,60 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Dívida Consolidada Líquida | 35.629.220,72 | 73,98 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 57.794.591,96 | 120,00 |
| GARANTIA DE VALORES | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Total das Garantias Concedidas | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 10.595.675,19 | 22,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Operações de Crédito Internas e Externas | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | 7.705.945,60 | 16,00 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 3.371.351,20 | 7,00 |
| RESTOS A PAGAR | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | 88.382,45 | (5.038.994,45) |

FONTE:

Abaré, 30/01/2020

Fernando José Teixeira Tolentino
Prefeito Municipal de Abaré

Willa Tarcianne Silva Santos
Secretaria de Finanças